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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/05/2009 a 30/06/2009, não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	(X ) CONTROLADORES 

(  )  Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/05/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	54.940.414
	64,3282
	24,5023

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	794.014
	0,5720
	0,3541

	Movimentações no Mês de  JUNHO/2009

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (30/06/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	54.940.414
	64,3282
	24,5023

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	794.014
	0,5720
	0,3541
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/05/2009 a 30/06/2009, ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( x ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/05/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma  Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	710.622
	0,8320
	0,3169

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	12.795.936
	9,2177
	5,7067

	Movimentações no Mês de  JUNHO/2009

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total  Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	43.700
	4,60
	201.020,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	3.800
	4,61
	17.518,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	12.500
	4,62
	57.750,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	27.600
	4,70
	129.720,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	3.000
	4,71
	14.130,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	3.000
	4,72
	14.160,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	56.400
	4,75
	267.900,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	20.000
	4,80
	96.000,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	20.000
	4,81
	96.200,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	01
	10.000
	4,84
	48.400,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	78.600
	4,66
	366.276,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	60.800
	4,67
	283.936,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	5.200
	4,69
	24.388,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	9.200
	4,72
	43.424,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	12.900
	4,80
	61.920,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	2.500
	4,81
	12.025,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	10.100
	4,82
	48.682,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	42.100
	4,84
	203.764,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	02
	8.600
	4,85
	41.710,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	1.600
	4,65
	7.440,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	2.700
	4,68
	12.582,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	30.000
	4,67
	140.100,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	51.000
	4,68
	328.680,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	10.000
	4,70
	47.000,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	4.700
	4,74
	22.278,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	5.000
	4,75
	23.750,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	25.000
	4,76
	119.000,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	5.000
	4,79
	23.950,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	04
	10.000
	4,80
	48.000,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	90.200
	4,65
	419.430,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	14.000
	4,67
	65.380,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	7.300
	4,68
	34.164,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	10.900
	4,69
	51.121,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	12.400
	4,70
	58.280,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	8.700
	4,71
	40.977,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	23.300
	4,72
	109.976,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	2.900
	4,73
	13.717,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	10.000
	4,74
	47.400,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	50.600
	4,75
	240.350,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	3.200
	4,76
	15.232,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	1.100
	4,77
	5.247,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	5.800
	4,80
	27.840,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	05
	2.100
	4,83
	10.143,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações 
	08
	54.100
	4,65
	251.565,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	4.100
	4,66
	19.106,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	5.000
	4,67
	23.350,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	103.200
	4,69
	484.008,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	56.300
	4,70
	264.610,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	2.800
	4,72
	13.216,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	08
	5.000
	4,75
	23.750,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	2.800
	4,65
	12.020,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	42.000
	4,66
	195.720,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	100
	4,68
	468,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	22.000
	4,69
	103.180,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	2.600
	4,70
	12.220,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	1.300
	4,71
	6.123,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	2.100
	4,75
	9.975,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	300
	4,76
	1.428,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	09
	1.200
	4,79
	5.748,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	10
	5.900
	4,65
	27.435,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	10
	12.000
	4,66
	44.920,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	10
	600
	4,71
	2.826,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	19
	700
	4,65
	3.255,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	UBS PACTUAL
	Venda Ações
	19
	4.000
	4,61
	18.400,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	
	Total Venda
	
	1.145.600
	4,7017
	5.386.283,00

	Saldo Final  (30/06/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	710.622
	0,8320
	0,3169

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	11.650.336
	8,3925
	5,1958
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/05/2009 a 30/06/2009,   não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	 ( ) Conselho de Administração
	( x ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/05/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	78.700
	0,0921
	0,0351

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	305.882
	0,2203
	0,1364

	Movimentações no Mês de  JUNHO/2009

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (30/06/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	78.700
	0,0921
	0,0351

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	305.882
	0,2203
	0,1364
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/05/2009 a 30/06/2009, não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

(x )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/05/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	215.212
	0,1550
	0,0095

	Movimentações no Mês de  JUNHO/2009

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (30/06/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	215.212
	0,1550
	0,0095
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/05/2009 a 30/06/2009, não ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	(  ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	(x ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/05/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	1.800
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	83.000
	0,0598
	0,0370

	Movimentações no Mês de JUNHO/2009

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$)

	Ações
	
	
	Compra
	
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- 0 -
	- 0 -
	- 0 -

	Saldo Final  (30/06/2009)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	1.800
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	83.000
	0,0598
	0,0370
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